
PRÉFÈTE Direction Départementale des Territoires et de la Mer 
DE LA GIRONDE Service des Procédures Environnementales 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Arrêté du 7 7 Apr 2020 
fixant des prescriptions complémentaires à la société SONELOG 

pour l’exploitation d’un ensemble d’entrepôts situés sur la commune de Cestas 

La Préfète de la Gironde 

VU le code de l'environnement, son titre 1° du livre V relatif aux installations classées pour la protection de 
l'environnement, 

VU flarrêté ministériel de prescriptions générales du 11 avril 2017 relatif aux prescriptions générales 
applicables aux entrepôts couverts soumis à la rubrique 1510, y compris lorsqu'ils relèvent également de 
l'une ou plusieurs des rubriques 1530, 1532, 2662 ou 2663 de la nomenclature des installations classées 
pour la protection de l'environnement, 

VU l'arrêté préfectoral n°17 520 du 2 juillet 2013 d'enregistrement délivré à la société GEMFI Bâtiment H sur 
le territoire de la commune de Cestas, 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire du 7 novembre 2014 qui modifie l'arrêté préfectoral d'enregistrement 
du 2 juillet 2013, 

VU le récépissé de déclaration de changement d’exploitant n°17994 délivré le 6 janvier 2015 à la société 
SONELOG, dont le siège social est situé 18-20 quai du Point du Jour à BOULOGNE BILLANCOURT, en lieu 
et place de la société GEMFI, 

VU larrêté préfectoral complémentaire du 17 décembre 2015 qui modifie l'arrêté préfectoral 
d'enregistrement du 2 juillet 2013 et l'arrêté préfectoral complémentaire du 7 novembre 2014, 
VU le dossier transmis par courrier du 26 novembre 2019 par la société SONELOG, complété les 16 
décembre 2019 et le 5 mai 2020 en vue des aménagements particuliers réalisés sur le site de Cestas, 
VU l'avis émis par le Service Départemental d’'Incendie et de Secours de la Gironde en date du 19 
décembre 2019, 

VU le rapport de l'inspecteur des installations classées en date du 14 mai 2020, 

VU l'avis émis par le comité départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 
en date du 2 juillet 2020, 

CONSIDÉRANT que la création d’un nouvel entrepôt extérieur fermé, que la construction d’un bureau 
accolé au Bâtiment H et destiné à l'accueil des chauffeurs ainsi que le déplacement du local de stockage 
des produits dangereux en cellule n°4 du Bâtiment H ont mis en évidence la nécessité de modifier et de 
compléter certaines prescriptions de l'arrêté préfectoral n°17 520 du 2 juillet 2013 réglementant l'entrepôt 
logistique de la société SONELOG Bâtiment H à Cestas en vue de protéger les intérêts visés par l’article 
L511.1 du code de l'environnement, 

CONSIDÉRANT que le local accueil des chauffeurs est considéré comme un bureau de quai, 

CONSIDÉRANT que les études produites relatives au risque incendie montre qu'il n'y pas d'effet domino 
entre le nouvel entrepôt et le bâtiment H et que les flux ne sortent pas du site, 

CONSIDÉRANT que les modifications prévues par la société SONELOG ne sont pas substantielles au vu 
de l'article R 512-46-23 du code de l’environnement, 

CONSIDÉRANT qu'il convient en conséquence, sur la base des compléments et études apportés par la 
société SONELOG, de faire application des dispositions . de l’article R.512-46-22 du code de 
l'environnement, en imposant à la société SONELOG des prescriptions complémentaires par voie d'arrêté 
préfectoral : 

1/8



SUR PROPOSITION de Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Gironde, 

ARRÊTE 

Article 1 - Identification 

L'arrêté préfectoral n°17 520 du 2 juillet 2013 autorisant la société SONELOG (Bâtiment H) à exploiter sur le 
territoire de la commune de CESTAS un entrepôt de stockage est modifié et complété par les dispositions 
du présent arrêté. 

Article 2 - Modification des articles de portée et conditions générale 

Article 2.1- Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations 
classées 

Les dispositions de l’article 1.2.1. de l'arrêté préfectoral du 2 juillet 2013 modifiées par l'article 1 de l'arrêté 
préfectoral du 17 décembre 2015 sont remplacées comme suit : 
  

  

  

  

  

    

Rubrique 
nomenclatur Désignation des installations Niveau d'activité Régime 

e ICPE 

Stockage de matières, produits ou substances combustibles 
en quantité supérieure à 500 t dans des Entrepôts couverts 
à l'exclusion des dépôts utilisés au stockage de catégories Volume utile du bâtiment 
de matières, produits ou substances relevant par ailleurs de | principal et du auvent : 293 592 

151 la présente nomenclature, des bâtiments destinés m° E 

510 exclusivement au remisage de véhicules à moteur et de leur! hour un tonnage maximal de 
remorque, des établissements recevant du public et des combustibles 
entrepôts frigorifiques de 22 092 tonnes 

2. Le volume des entrepôts étant supérieur ou égal à 50 000 

m*, mais inférieur à 300 000 m° 

Dépôt de papier, carton ou matériaux combustibles 
analogues y compris les produits finis conditionnés à| Volume maximal présent sur 

1530 l'exception des établissements recevant du public site : E 

2. Le volume susceptible d'être stocké étant supérieure à 20 49 992 m° 
000 m° mais inférieure ou égale à 50 000 m° 

Stockage de pneumatiques et produits dont 50% au moins 
de la masse totale unitaire est composée de polymères 
(matières plastiques, caoutchoucs, élastomères, résines et . 
adhésifs synthétiques) Volume maximal présent sur 

2663-1 1. À l'état alvéolaire ou expansé tels que mousse de latex, site : 3 E 
. , 41472m 

de polyuréthanne, de polystyrène, etc. 

b) Le volume susceptible d'être stocké étant supérieur ou 
égal à 2 000 m*, mais inférieur à 45 000 m° 

Stockage de pneumatiques et produits dont 50% au moins 
de la masse totale unitaire est composée de polymères 
(matières plastiques, caoutchoucs, élastomères, résines et| \/olume maximal présent sur 

2663-2  ladhésifs synthétiques) site : E 

2. Dans les autres cas et pour les pneumatiques 41 472 mr 

b) Le volume susceptible d'être stocké étant supérieur ou 
égal à 10 000 m°, mais inférieur à 80 000 m° 

1532 Volume maximal présent sur D   Stockage de bois ou matériaux combustibles analogues y 
compris les produits finis conditionnés et les produits ou 
déchets répondant à la définition de la biomasse et visés par 
la rubrique 2910-A, ne relevant pas de la rubrique 1531. à   site : 

19 000 m°     

2/8 

 



  
l'exception des établissements recevant du public. 
3. Le volume susceptible d’être stocké étant supérieur à 1 
000 m° mais inférieur ou égale à 20 000 m° 
  

Ateliers de charge d'accumulateurs Puissance maximale de courant 

  

  

  

  

  

  

    

2925 La puissance maximale de courant continu utilisable pour continu : D cette opération étant supérieure à 50 KW 460 KW 
Combustion à l'exclusion des installations visées par les 
rubriques 2770, 2771, 2971 ou 2931. 
A. Lorsque sont consommés exclusivement, seuls ou en 
mélange, du gaz naturel, des gaz de pétrole liquéfiés, du 
biométhane, du fioul domestique, du charbon, des fiouls 
lourds, de la biomasse telle que définie au a) où au b) i) ou Puissance de la chaufferie : 2 x 2910-A2 [au b) iv) de la définition de la biomasse, des produits 600 kW ‘ DC 
connexes de scierie et des chutes du travail mécanique de soit 12 MW 
bois brut relevant du b) v) de la définition de la biomasse, de ' 
la biomasse issue de déchets au sens de l'article L. 541-4-3 
du code de l'environnement, ou du biogaz provenant 
d'installations classées Sous là rubrique 2781-1, si la 
puissance thermique nominale est : 
2. Supérieure ou égale à 1 MW, mais inférieure à 20 MW 

oui : snoria | Quantité maximale susceptible 4511 Lengeraux pour l’environnement aquatique de catégorie d'être présente dans NC 
q l'installation : 5 tonnes 

Aérosols extrêmement inflammables ou inflammables de Quantité maximale susceptible 
4320 catégorie 1 ou 2, contenant des gaz inflammables de d'être présente dans NC 

catégorie 1 ou 2 ou des liquides inflammables de catégorie 1 l'installation : 2 tonnes 
Aérosols extrêmement inflammables ou inflammables de Quantité maximale susceptible 4321 catégorie 1 ou 2, ne contenant pas de gaz inflammables de d'être présente dans NC catégorie 1 ou 2 ou des liquides inflammables de catégorie 1 l'installation : 2 tonnes 

Stockage ou emploi de liquides combustibles de point éclair Quantité maximale susceptible 1436 compris entre 60°C et 93°C d'être présente dans NC P l'installation : 5 tonnes 
Liquides inflammables de catégorie 1, liquides inflammables 
maintenus à une température supérieure à leur point 
d'ébullition, autres liquides de point éclair inférieur ou égal à| Quantité maximale susceptible 

4330 60°C maintenus à une température supérieure à leur d'être présente dans NC température d'ébullition ou dans des conditions particulières l'installation : 0,5 tonne 
de traitement, telles qu'une pression ou une température 
élevée 

. . . . , | Quantité maximale susceptible 4331 Liquides inflammables de catégorie 2 ou catégorie 3 à d'être présente dans NC   l'exclusion de la rubrique 4330     l'installation : 5 tonnes 
  

Article 2.2 - Consistance des installations 

Les dispositions de l'article 1.2.3. de l'arrêté préfectoral du 2 
préfectoral complémentaire du 7 novembre 2014 et de l’articl 
2015 sont remplacées comme suit : 

La surface occupée par les installations, voies, aires de circulation est de 9,7 ha. 
dont 23 820 m2? de stockage. Il est 

Le bâtiment principal, bâtiment H, a une superficie de 25 498 m° 
composé de 4 cellules de stockage de 5 995 m° 
Le bâtiment secondaire (auvent), est un entre 
avec une hauteur comprise entre 5,35 m et 7,98 m. 

3/8 

(110,88 x 54 m), la hauteur au faîtage est de 12,1 m. 
pôt couvert ouvert composé d’une seule cellule de 800 m° 

juillet 2013 modifiées par l’article 2 de l'arrêté 
e 2 de l'arrêté complémentaire du 17 décembre 

 



Les produits susceptibles d'être stockés dans l'entrepôt principal, bâtiment H, sont de type : 
fils et câbles, matériel d'installation, câblage et réseaux, 

conduits et canalisations courant faible matériel industriel 

(chemins de câbles PVC, (vidéosurveillance, contrôle (commandes et signalisation, 
moulures, goulottes, ..), d'accès, alarme incendie, ...), commandes moteurs, 

éclairage, génie climatique, pneumatique ….), 
fixations, outillages et piles. 

Un système de convoyage est mis en place à l'intérieur de l’entrepôt. Il représente une superficie de 1 750 
m? au sol dans la cellule 1. Il passe de la cellule 1 vers la cellule 2 puis de la cellule 2 vers la cellule 3. Il ne 
dessert pas la cellule 4. Les convoyeurs répondent aux dispositions de l'arrêté ministériel du 11 avril 2017. 

Organisation de la cellule 1 
La cellule 1 dispose d’une mezzanine de 720 m° située dans le coin Ouest. Cette cellule est dédiée 
uniquement à la réception (au rez-de-chaussée) et à la préparation de commande (sur la mezzanine) ; cet 
espace n’a pas vocation à stocker des matières. 

Des palettes sont stockées sur un niveau (en hauteur et en profondeur) le long du mur Nord-Est. 

La cellule 1 dispose également d’un système de préparation semi-automatique le long de la façade Nord- 
Ouest, appelé Knapp : 

> Stockage au niveau du système Knapp (70 m x 11,5 m) : Stockage sur palettiers 

Hauteur de stockage : 9 m soit 16 niveaux de stockage 

Implantation des racks à une distance d'au moins 14,5 m de la paroi Nord-Est ; 3 racks doubles sur la 
surface disponible 

Longueur des racks : 70 m 

Distance entre deux racks doubles : 1 m 

Zone de préparation au Sud-Ouest, d'une profondeur de 26,4 m. 

Les dimensions retenues sur les palettes (« cartons ») sont : 

«* Longueur de la palette = 0,6 m; largeur de la palette = 0,4 m, 
* Hauteur de la palette pleine = 0,3 m ; volume = 0,1 m. 

Les caractéristiques de la palette type sont : 
° composition : 11,5 kg de polypropylène; 1,3 kg de carton ; 8,8 kg de PVC et 6,3 kg d'acier, 
* poids total de la palette : 27,9 kg. 

> Stockage dans le restant de la cellule : Stockage sur palettiers 

Hauteur de stockage : 10 m soit 6 niveaux de stockage 

Implantation des racks : 
° à une distance d'au moins 5,5 m de la paroi Nord-Est, 
* 5 racks doubles et 2 racks simples de 84 m, 

Distance minimale entre deux racks doubles : 3,2 m 

Zone de préparation au Sud-Ouest, d’une profondeur de 21,4 m, sur toute la largeur de la cellule 
considérée. 

> Local technique 

Ce local, situé dans l'angle nord de la cellule 1 se compose de 2 pièces : un local informatique qui 
commande le magasin automatique et un local de maintenance du magasin automatique. 

Cette construction a les caractéristiques suivantes : 
- surface de 80,4 m? (12m * 6,7 m), 
° construit en matériaux coup-feu 2 heures (parois et plafond), 
‘ équipé de 2 portes coupe-feu 2 heures : 1 au nord-est (pour le local informatique) et 1 au sud-ouest 

du local (pour le local maintenance), 
* le local maintenance est sprinklé. 

> Bureau d'accueil chauffeur 

Ce bureau de quai de 65 m° (5,09m“*13m), situé en façade sud-Ouest de la cellule 1, est destiné à recevoir 
les chauffeurs lors des phases de préparations ou de réception des marchandises. 

4/8



Organisation de la cellule 2 : Stockage sur palettiers et en masse 
Des palettes sont stockées sur un niveau (en hauteur et en profondeur) le long du mur Nord-Est. 
Zone de préparation au Sud-Ouest, d’une profondeur de 21,4 m, sur toute la largeur de la cellule considérée. 

> Stockage en palettiers : 
Hauteur de stockage : 10 m soit 6 niveaux de stockage 
Implantation des racks : 

* à une distance d'au moins 5,5 m de la paroi Nord-Est, 
* 2 racks doubles et 1 rack simple de 84 m, 
*__et6 racks doubles et 1 rack simple de 42 m, 

Distance entre deux racks doubles : 3,2 m 

> Stockage en masse : 2 flots de surface maximale au Sol de 500 m2? chacun, distants entre eux ou des racks de 2 m minimum et comportant un stockage maximal en hauteur de 3 palettes (4,8 m maximum). 

Organisation de la cellule 3 : Stockage sur palettiers 
Des palettes sont stockées sur un niveau (en hauteur et en profondeur) le long du mur Nord-Est. 
Hauteur de stockage : 10 m soit 6 niveaux de stockage 
Implantation des racks : 

* à une distance d'au moins 5,5 m de la paroi Nord-Est, 
* 8 racks doubles et 2 racks simples de 84 m, 

Distance entre deux racks doubles : 3,2 m 
Zone de préparation au Sud-Ouest, d'une profondeur de 21,4 m, sur toute la largeur de la cellule considérée. 

Organisation de la cellule 4 : 

> Stockage sur palettiers 
Des palettes sont stockées sur un niveau (en hauteur et en profondeur) le long du mur Nord-Est. 
Hauteur de stockage : 10 m soit 6 niveaux de stockage 
Implantation des racks : 

* à une distance d'au moins 5,5 m de la paroi Nord-Est, 
* 4 racks doubles et 3 racks simples de 84 m, 
* 2 racks doubles et 2 racks simples de 42 m:: 

Distance entre deux racks doubles : 3,2 m 
Zone de préparation au Sud-Ouest, d'une profondeur de 21,4 m, sur toute la largeur de la cellule considérée. 

> Local de stockages des produits dangereux 
Ce local est situé dans la cellule 4 et a les caractéristiques suivantes : 

* surface de 20,5 m°, 
longueur de 5,76 m et largeur de 3,56 m, 
construit en matériaux coupe-feu 2 heures (paroi et plafond), 
équipé de portes coupe-feu 2 heures, 
Sprinklé et ventilé en partie haute et basse, . 
équipés d’extincteurs adaptés aux risques. 

. 
+ 

+
 

+ 
e 

Les quantités maximales stockées dans ce local sont : 
* 2 000 kg d’aérosols (de vernis, de nettoyant, de lubrifiants, de peinture, de mousse polyuréthane...) * 2,1 m° de capacité équivalentes de liquides inflammables (colle, vernis, nettoyant, gazole...), * 5 000 kg de substances ou préparations dangereuses pour l'environnement (B), toxiques pour les organismes aquatiques (résines époxy, peintures, colle mastic...). 

5/8



Stockage extérieur de bois : 

Ce stockage situé au Nord-Est du bâtiment a les caractéristiques suivantes : on 
+ situé, sur üne aire goudronnée, à au moins 17 m du nord-est du bâtiment et à au moins 10 m du 

auvent, 

* volume maximal de bois stocké : 515 m°, 
+ sous forme d'îlots de 180 m° maximum avec une hauteur maximale de 4m, 

+ Distance entre flots : 2m. 

Les quantités maximales stockées sont : 
+ 1000 palettes de bois vides, 
+ environ 600 tourets de bois, 
+ une benne susceptible d'accueillir 30 m° de déchets de bois. 

Stockage extérieur de palettes de plaques isolantes de plancher chauffant (polyuréthane) : 

Ce stockage situé au Sud-Est du bâtiment a les caractéristiques suivantes : 
+ situé, sur une aire goudronnée, à au moins 15 m du sud-est du bâtiment et à au moins 10 m du 

auvent, 
* volume maximal stocké de 200 m°, 
+  4îlots de 5m x 5m sur 4m de haut, 

+ Distance entre flots : 2m. 

Entrepôt fermé ou auvent : 

l'entrepôt est ouvert sur sa façade nord-ouest. 
Les produits susceptibles d'être stockés dans l'entrepôt ouvert sont répartis comme suit au sein de la cellule 
de 800 m° : 

+ 200 m° pour le stockage de pallettes, 
° 600 m° pour le stockage d'isolants. 

Les stockages seront réalisés en masse. 
L'auvent sera situé à plus de 10 m de la façade Sud-Est du batiment H. 

Volume des activités 

* cas d'un entrepôt contenant uniquement des produits de type 1510 
7 890 palettes au maximum dans chaque cellule soit 31 560 palettes au maximum sur site 

* cas d'un entrepôt contenant uniquement des produits de type 1530 
7 890 palettes au maximum dans chaque cellule soit 31 560 palettes au maximum sur site 

* cas d'un entrepôt contenant uniquement des produits de type 2663-1 
5 400 palettes au maximum dans chaque cellule soit 21 600 palettes au maximum sur site 

* cas d'un entrepôt contenant uniquement des produits de type 2663-2 
6 750 palettes au maximum dans chaque cellule soit 21 600 palettes au maximum sur site 

Stockage maximal dans le bâtiment 
  

  

  

  

  

  

        

Quantités maximales stockées 

Rubrique Volume ren) par produit | Tonnage Terne) par produit 

1510 49 992 22 092 

1530 49 992 22 092 

1532 19 000 15 200 

2663-1 41 472 12 600 

2663-2 41 472 12 600     

Les locaux de charge sont situés en façade Nord des cellules 2 et 3. 
Le local sprinkler et les réserves d'eaux sont situés à l'Est du parking dédié aux véhicules légers. 

6/8



Article 3 - Aménagements des prescriptions générales applicables au nouvel entrepôt fermé 

> Aménagement de l’article Article 3.2 (Voie «engin») de l'arrêté ministériel du 11 avril 2017 (rubrique 
n° 1510) 

Pour le bâtiment secondaire (auvent) les dispositions de l'article 3.2 de l'annexe || de l'arrêté ministériel du 11/04/2017 suivantes : : 
Une voie « engins » au moins est maintenue dégagée pour : 

- la circulation sur la périphérie complète du bâtiment ; 

- l'accès au bâtiment ; 

- l'accès aux aires de mise en station des moyens aériens ; 

- l'accès aux aires de stationnement des engins. 

sont remplacées par les prescriptions suivantes : 

Une voie « engins » au moins est maintenue dégagée pour : 

- l'accès au bâtiment ; 

- l'accês aux aires de stationnement des engins. 

> Aménagement de l'article 13 (Moyens de lutte contre l'incendie) de l'arrêté ministériel du 11 avril 
2017 (rubrique n° 1510) 

Pour le bâtiment secondaire (auvent) les dispositions de l’article 13 de l'annexe Il de l'arrêté ministériel du 11/04/2017 suivantes : _ _- 
L'installation est dotée de moyens de lutte contre l'incendie appropriés aux risques, notamment: 
— d'un ou de plusieurs points d'eau incendie, tels que: ‘ 

a. Des prises d'eau, poteaux ou bouches d'incendie normalisés, d'un diamètre nominal adapté au 
débit à fournir, alimentés par un réseau public ou privé, sous des pressions minimale et maximale 
permettant la mise en oeuvre des pompes des engins de lutte contre l'incendie; 

b. Des réserves d'eau, réalimentées ou non, disponibles pour le site et dont les organes de manoeuvre sont accessibles en permanence aux services d'incendie et de secours. 
Les prises de raccordement sont conformes aux normes en vigueur pour permettre aux services d'incendie 
et de secours de s'’alimenter sur ces points d’eau incendie. L'accès extérieur de chaque cellule est à moins 
de 100 mètres d'un poirnit d’eau incendie. Les points d'eau incendie sont distants entre eux de 150 mètres 
maximum (les distances sont mesurées par les voies praticables aux engins des services d'incendie et de 
secours) 
— d’extincteurs répartis à l'intérieur de l'entrepôt, sur les aires extérieures et dans les lieux présentant des 
risques spécifiques, à proximité des dégagements, bien visibles et facilement accessibles. Les agents 
d'extinction sont appropriés aux risques à combattre et compatibles avec les matières stockées: 
— de robinets d'incendie armés, situés à proximité des issues. Ils sont disposés de telle sorte qu'un foyer 
puisse être attaqué simultanément par deux lances sous deux angles différents. Ils sont utilisables en 
période de gel; ce point n'est pas applicable pour les cellules ou parties de cellules dont le stockage est 
totalement automatisé: 
— le cas échéant, les colonnes sèches ou les moyens fixes d'aspersion d'eau prévus au point 6 de cette 
annexe. 

sont remplacées par les prescriptions suivantes : 

L'installation est dotée de moyens de lutte contre l'incendie appropriés aux risques, notamment: 
— d'un ou de plusieurs points d'eau incendie, tels que: 

a. Des prises d’eau, poteaux ou bouches d'incendie normalisés, d'un diamètre nominal adapté au 
débit à fournir, alimentés par un réseau public ou privé, sous des pressions minimale et maximale 
permettant la mise en oeuvre des pompes des engins de lutte contre l'incendie; 

b. Des réserves d'eau, réalimentées ou non, disponibles pour le site et dont les organes de 
manoeuvre sont accessibles en permanence aux services d'incendie et de secours. 
Les prises de raccordement sont conformes aux normes en vigueur pour permettre aux services d'incendie 
et de secours de Ss’alimenter sur ces points d'eau incendie. L'accès extérieur de chaque cellule est à moins 
de 100 mètres d'un point d'eau incendie. Les points d'eau incendie sont distants entre eux de 150 mètres 
maximum (les distances sont mesurées par les voies praticables aux engins des services d'incendie et de 
secours) 

718



— d’extincteurs répartis à l’intérieur de l’entrepôt, sur les aires extérieures et dans les lieux présentant des 
risques spécifiques, à proximité des dégagements, bien visibles et facilement accessibles. Les agents 
d'extinction sont appropriés aux risques à combattre et compatibles avec les matières stockées; 
— le cas échéant, les colonnes sèches ou les moyens fixes d’aspersion d'eau prévus au point 6 de cette 
annexe. 

Article 4 - Publicité 

En vue de l'information des tiers : 
Conformément à l’article R181-44 du code de l’environnement, une copie du présent arrêté sera déposée 
en mairie de Cestas et pourra y être consultée par les personnes intéressées. Il sera affiché à la mairie 
pendant une durée minimum d'un mois, procès-verbal de l’accomplissement de cette formalité est dressé 
par les soins du maire. 
L'arrêté sera publié sur le site internet de la Préfecture — www.gironde.gouv.fr. 

Article 5 - Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. Conformément à l'article R181-50 du 
code de l'environnement, elle peut être déférée à la juridiction administrative compétente, le tribunal 
administratif de Bordeaux : 

+ __ par l'exploitant dans un délai de deux mois qui suivent la date de notification du présent arrêté; 
* par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 

raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 du même code dans un délai de quatre mois à 
compter de la publication ou de l'affichage de la présente décision. 

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique << Télérecours citoyens >> accessible par le 
site internet << www.telerecours.fr ”. 

Article 6 - Exécution 

Le présent arrêté sera notifié à la société SONELOG. 
Une copie sera adressée à : 
- Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde, 

- Monsieur le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Gironde, 

- Madame la Directrice Régionale de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Nouvelle-Aquitaine, 

- Monsieur le Maire de la commune Cestas, 

qui seront chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'application du présent arrêté. 

Bordeaux, le 2 7 AOÛT 2020 

La Préfète, 

Christophe NOEL tu PAYRAT.. 

Cité Administrative 
2 rue Jules Ferry 
Tél : 05 56 90 60 60 
www.gironde.gouv.fr 

8/8


